modis omnibus defendebat. Quidam vero caecitate nimia & longa percussi, figuram tantum substantiale illud corpus in dextera patris sedens esse, seque, & alios decipientes, quibusdam cavillationibus conabantur astruere. Verum ubi coepit res agi, prius etiam quam tertia die ventum fuerit in Synodum, defecit contra veritatem nisi pars altera, nempe sancti Spiritus ignis emolumenta pallearum consumens, & fulgore suo falsam lucem diverberando obtenebrans, noctis caliginem vertit in lucem. Denique Berengarius hujus erroris magister, post longo tempore dogmatizatum impietatem, errasse se coram Concilio frequentem confessus, veniamque postulans & orans, ex Apostolica clementia meruit, juravitque sicut in consequentibus continetur:

Jurjurandum Berengarii Turonensis presbyteri, olim diaconi Andegavensis.

Ego Berengarius corde credo, & ore confiteor, panem & vinum, quae ponuntur in altari, per misterium sacrae orationis, & verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram & propriam, ac vivificantem carnem & sanguinem JESU Christi Domini nostri; & post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine, & quod pro salute mundi oblatum in Cruce pependit; & quod sedet ad dexteram Patris; & verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum & virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae, & veritate substantiae, sicut in hoc Brevi continetur, & ego legi, & vos

III. Berengarii sapius lapsi confessio.

vio collegit; in qua Berengarius, jam tertio Synodus convictus, haesim suam abjuravit & anathematizavit, inquit, Bertholdus in Chron. [1] Anonymus vero Cifflictianus, postquam locutus est de Synodo anno superiori habita, in qua Berengarius ejuravit haesim, scribit: Ultima quoque generali Synodo sub Gregorio Papa VII. anno dom. Incarnat. MLXXIX. ipsi interfuimus, & vidimus quando Berengarius in media Synodo constitit & haesim de Corpore domini, coram omnibus propria manus sacramento abdicavit sub praesentia Gregorii Papa, Henrici Patriarchae Aquileiensis, & Reverendissimorum Episcoporum Petri Albanensis (Ignei cognominati) beati Anselmi Lucensis, Landulphi de Pifa, Reginherii de Florentia, Hugonis Diensis, Alstmanni Ra-

PAGIUS SÆC. XI. An. Eræ CXVII. Anno Hægræ CCCC. LXXI. inchoato die 4. Julii ser. 5. A. C. 1079. I. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6572. 24. F. D 16. P. 24. Mart. Indict. 2. JESU CHRISTI 1079. GREGORII VII. PAPÆ 7. HENRICI IV. REG. 24. NICEPHORI BOTONIANÆ IMP. 2. A Num. I. ad VIII. Anno MLXXIX. Gregorius Papa Synodum Roma mense Februa-

NOTÆ [1] Non unicum, sed duplex concilium celebratum hoc anno fuisse Romæ demonstrat P. Hansizius German. Sacr. t. I. pag. 266. quod ille eruit ex relatione seu Chronico MS. Bertholdi multo præ editis audiore. Ex his primum celebratum fuisse demonstrat die 11. Februarii, alterum vero intra hebdomadam Pentecostes. Vide Bollandistas ad diem 8. Augusti pag. 363. Duplex hæc Romana Synodus vel in novissima Veneto-Labbeana Conciliorum editione nondum distincta est. MANSI

CHRISTI 1079. GREGORII VII. PAP. 7.

VACAT. IMP. OCCID. 23. NICEPH. BOTON. IMP. 2.

vos intelligitis. Sic credo, nec contra hanc fidem ulterius docebo. Sic me Deus adjuvet, & hæc sancta Dei Evangelia.

Tunc Dominus Papa præcepit Berengario ex auctoritate Dei omnipotentis, & sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, ut de corpore & sanguine Domini nunquam ulterius cum aliquo disputare, vel aliquem docere præsumeret, excepta causa reducendi ad fidem hanc eos, qui per ejus doctrinam ab ea recesserant. Hactenus de Berengario in Synodo.

IV. Extra Synodum vero foris existens schola Pharisæorum, conventus malignantium, schismatici Cardinales (juxta illud Evangelicum: (a) Qui non colligit necum dispergit) monstruosas calumnias in Gregorium commentis sunt; adeo ut sui magnitudine, & deformitate nec adversariis ipsis fuerint persuasæ. Audi eorum antesignanum Bennonem ista scriptis proclamantem, & delirantem: Idem præsumptor, Gregorius Papa scilicet, jejunium indicit Cardinalibus, ut Deus ostenderet, quis rectius sentiret de corpore Domini, Romana ne Ecclesia, an Berengarius. Per hoc manifeste probatur infidelis, cum in Nicæno Concilio scriptum sit: Quia dubius in Fide, infidelis est. Et de corpore Domini signum quæsit, quod petente beato Gregorio ad firmendam mulieris fidem contigit, quando panis Christi formam accepit digiti. Et misit duos Cardinales, Ortonem, & Cunonem ad sanctam Anastasiam, ut cum Suppone ejusdem Ecclesie Archiepiscopo triduanum jejunium peragerent, & illis tribus diebus singulis per dies singulos Psalterium, & Missas decantarent, ut supra dictum signum eis Christus ostenderet, quod minime contigit. Et paulo inferius:

V. Joannes Portuensis Episcopus, qui intrinsecus fuerat, & a secretis Hildebrandi, ascendit in ambonem beati Petri, & inter multa, audiente Clero, & populo, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS taviensis, & reliquorum centum quinquaginta Episcoporum & Abbatum, & innumerabilem clericorum. Tertiam fidei formulam Berengario propositam, quam ipse publice lectam, non catholico animo, sed metu supplicii confirmavit sacramento, ac subscripsit, recitat Baronius num. III. De hoc Concilio Hugo Flaviniacensis, qui hoc tempore vixit, in Chron. Virdun. pag. 214. hæc habet: maxima pars panem & vinum per sacra orationis verba & Sacerdotis consecrationem Spiritu Sancto invisibiliter operante converti substantialiter in Corpus dominicum, quod in Cruce pependit, & in Sanguinem, qui de ejus latere fluxit, assererat. Quidam vero caecitate nimia percussi figuram tantum adstruebant. Verum ubi res coepit agi, priusquam tertia die ventum foret in Synodum, defecit contra veritatem nisi pars altera. Denique Berengarius, hujus erroris magister post longo tempore dogmatizatum impietatem errasse se coram Concilio confessus, veniam

ait: Tale quid fecit Hildebrandus, & nos, unde deberemus, vivi incendi, significans de Sacramento corporis Domini, quod Hildebrandus responsa divina querens contra Imperatorem, fertur iniecisse igni, contradicentibus Cardinalibus, qui assistebant ei. Hæc Benno schismaticus, isthæc & alia plura id genus excogitans, scriptisque mandans, quo existimari potuisset juste depositus Gregorius jam Pontifex tot annorum.

In Moguntino (b) conciliabulo, contra eundem Gregorium celebrato (de quo dicendum inferius) in quo ipse Gregorius impie depositus ab impiis fuit, damnatus asseritur, quod esse falsè diceretur antiquus discipulus Berengarii. Quid si ipsa Acta Concilii non extarent superius recitata, quibus Berengarii error damnatur, & Berengarius ipse eundem damnare compellitur? Quid insuper impius præmissa jejunia ante Concilium damnat, cum id moris antiqui fuerit, & ritus Ecclesiastici, ut Concilia præcedente jejunio inchoentur? & quam proficue? cum in eo veteris serpens Berengarius, spectantibus & audientibus omnibus, virus evomerit hæreticæ pravitate, confessusque est Catholicam Fidem. Quam repugnant ista, ut asseratur Gregorius particeps Berengarii, & per eum ipse Berengarius inductus sit ad Catholicam Fidem? sed & quam certus asseritor semper fuerit, in nullo hæsitans, veritatis, & certitudinis corporis & sanguinis Christi, legat Lector ejus epistolam, (c) scriptam primo anno sui Pontificatus ad Mathildem, qua hortatur eam Sacramento sacratissime Eucharistiæ uti frequenter. Nos dignas Deo vindicæ veritatis gratias agimus, qui post naufragia, quibus quam plurimæ Gregorii epistolæ periisse nescuntur, eam integram voluerit conservari in testimonium integritatæ ejusdem P p p 2 Gre-

VI. (b) Urspærg. in Chron. n. 1080.

Monstruosam mendacia confutantur.

(c) Greg. l. 1. ep. 47.

postulatam ex Apostolica clementia meruit, juravitque sic. Refert postea Juramentum, de quo supra.

Narrato illo juramento subiungit Hugo Flaviniacensis: Tunc dominus Papa præcepit Berengario ex auctoritate Dei Omnipotentis, & sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, ut de Corpore & Sanguine Domini nunquam ulterius cum aliquo disputare vel aliquem docere præsumeret, excepta causa reducendi ad fidem hanc eos, qui per ejus doctrinam ab ea recesserant. Tum, vel faltem anno sequenti dedit ei literas commendatitias a Dacherio Tom II. Spicilegii pag. 308. recitatas: Gregorius servus servorum Dei omnibus beato Petro fidelibus salutem & Apostolicam benedictionem: notum vobis omnibus facimus nos anathema facisse ex auctoritate Dei Omnipotentis Patris & Filii, & Spiritus sancti, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli omnibus, qui injuriam aliquam facere præsumpserint Berengario Romana Ecclesia filio, vel in per-

II. In ea Bereng. hæresim abiurat.

CHRISTI
1079.GREGORII VII. PAP.
7.VACAT. IMP. OCCID. 23.
NICEPH. BOTON. IMP. 2.

Gregorii de veritate corporis & sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento confessionis: qua vel una obstruatur os calumniantium schismaticorum. Qui igitur tam magnifice, tanta cum laude de Sacramento Eucharistiæ sensit ac scripsit, quam dispar est, ut fingi possit eodem ad vetitam divinationem abusus, nec clandestino scelere, sed palam coram omnibus Cardinalibus? sunt hæc simillima reliquis Cardinalibus enarratis ab eodem auctore confictis portentis. Quousque autem adhuc Berengarius vixerit, quotove Redemptoris anno diem obierit, suo loco dicturi sumus.

VII.
S. Bruno
Signiæ e-
piscopus.

In hoc Concilio disputasse adversus Berengarium sanctum Brunonem, qui paulo post Signiæ fuit creatus Episcopus, ejus vitæ Acta testantur. Claruit iste doctrina & sanctitate hoc sæculo, natus in Longobardia in villa Soleria, patre Andrea & matre Villa, educatus in monasterio sancti Perpetui Avenensis Episcopatus, inde Senis inter canonicos cooptatus, atque Romam veniens a Petro cognomento Igneo Episcopo Albanensi susceptus hospitio, hoc anno adversus Berengarium disputavit, & Signiæ est præfectus, licet invitus, Ecclesiæ, cogentibus eum ostensis divinitus visionibus, quæ narrantur in vita ipsius, & Petrus diaconus ex parte refert in appendice ad (a) Leonem, qui tamen dum ait, sub Paschali Papa creatum Episcopum, redarguitur ab auctore vitæ ipsius, ejusdem sæculi scriptore, qui ait eum a Gregorio Septimo creatum Episcopum, sedisseque annos quadragintaquatuor usque ad annum quintum Pontificatus Callisti Papæ Secundi. Sed de ipso sæpe dicendum inferius. Jam redeamus ad Acta Concilii, quæ sic pergunt:

(a) Chron.
Cass. l. 4.
c. 33.

PAGIUS

persona, vel in omni possessione sua, vel qui eum vocabit hæreticum: quem post multas quas apud nos, quantas voluimus, fecit moras, domum suam remittimus, & cum eo fidelem nostrum Fulconem nomine. Inde sumta occasio a Benone Schismatico asserendi, Gregorium erroris Berengarii participem fuisse; quam calumniam Baronius qui tamen hanc Epistolam non viderat, num. VI. recte confutat.

III.
A S. Bruno
episc.
& B.
Wolpbeno
Abbate re-
fellit.

In hoc Concilio adversus Berengarium disputarunt Sanctus Bruno, qui postea Signiæ Episcopus fuit, & Beatus Wolpbenus Abbas Brauvillensis Epistolam ad Meginhardum Abbatem adversus Berengarii hæresim dedit, quam refert Conradus Monachus in ejus Vita apud Sarum die XXII. Aprilis, & Bollandum ad eundem diem. Diffitum illud monasterium aliquot millibus passuum ab urbe Colonienfis, in quo Conradus, postquam per aliquot annos Canonicus Ecclesiæ Cathedralis illius civitatis extitisset, vitam traduxit, & eorum quæ de Wolpbeno narrat, testis ut plurimum oculatus fuit. De eo cap. 1. scribit: *Ferebat in eo magnifice studium jugi exercitatione Scripturarum; & quantum scientia illius thesaurus non occultabatur absconditus, fiebat ubique fama vul-*

*His itaque pie & feliciter actis, inter multas proclamationes conquesti sunt Legati Regis Rudolphi super Henrico, quod nulli loco, nullique persona parens, * religionem Transalpinam contereret & conculcaret, neminem debitus honor vel reverentia, vel dignitas iureretur, & ceu vilia mancipia non modo sacerdotes, sed etiam Episcopi, Archiepiscopi que caperentur, vinculisque manciparentur, partimque trucidarentur. Deceverunt ergo quamplures Concilii, in illius tyrannidem gladium Apostolicum, debere evaginari: sed distulit Apostolica mansuetudo. Juraverunt igitur Legati Henrici Regis illud, quod in sequenti scriptum reperitur.*

Sacramentum Nuntiorum Henrici Regis.

*Legati domini mei Regis ad vos venient infra terminum Ascensionis Domini, exceptis legitimis * fontis, ad est morte, vel gravi infirmitate, vel captione, absque dolo, qui Legatos Romanæ Sedis secure ducent, & reducent. Et dominus Rex obediens erit illis in omnibus, secundum justitiam & iudicium illorum. Et hæc omnia observabit absque dolo, nisi quantum ex justissime vestri remanserit. Et hæc juro ex præcepto domini mei Regis Henrici.*

Item jurjurandum Nuntiorum Rudolphi Regis, eidemque Rudolphi quod sequitur.

Si colloquium ex vestro præcepto constitutum fuerit in partibus Teutonicis, loco & tempore, a vobis designato ante præsentiam vestram, vel Legatorum vestrorum, dominus noster Rex Rudolphus vel ipse veniet vel Episcopos, & fideles suos mittet, paratusque erit iudicium, quod

VIII.
Legati
regum syn-
odo in-
terfacere.
* al. re-
gionem.Juramen-
tum lega-
torum
Henrici
Regis.IX.
Juramen-
tum lega-
torum Ru-
dolphi
Regis.

gante celeberrimus. Hinc non minor de longinquo, quam ex proximo studiosorum illorum Clericorum expetebat frequentia, præsentis auditu cupientium experiri, quanta in illo veri Salomonis vigeret sapientia. Tum cap. 2. Iste diebus Francia turbabatur per Berengarium Turonensem, qui assererat Eucharistiæ, quam sumimus in altari, non esse revera Corpus & Sanguinem Christi. Unde contra eum & pro eo multum a multis & verbis & scriptis disputatum est. Adversus quem etiam extat hujus beatissimi viri Epistola, ad quemdam Meginhardum Abbatem Gladbacensem edita (est Gladbacum monasterium in agro Juliacenfi cum oppido adjuncto positum), firmiter undique veritatis assertionem subnixam, qui quasi filius patrem consuluit super hujus questionis definitione: quam licet attexere sit longum, utilitati tamen prospicientes legentium, non incongruum duximus præsentem inserere opusculo. Sed ea Epistola ibidem legenda. Wolpbenus miraculis in vita & post mortem clarus decimo Kalendas M. j. obiit anno millesimo nonagesimo primo dom. Incarnat. inquit idem Conradus.

A num. VIII. ad XVI. Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII. cap. XI. de Concilio

IV.

CHRISTI
1079.GREGORII VII. PAP.
7.VACAT. IMP. OCCID. 23.
NICEPH. BOTON. IMP. 2.

sancta Rom. Ecclesia decreverit de causa regni, subire, nulloque malo ingenio contentum a vobis sive Legatis vestris constitutum impediet. Et postquam certum, inde vestrum Nuntium videbit de pace in regno constituenda & confirmanda, studebit ut legatio vestra provenire ad pacem regni & concordiam possit. Hæc & omnia observabuntur, nisi quantum ex vestra certa licentia remanserit, vel ex impedimento legitimo, scilicet morte, vel gravi infirmitate, vel captione, sine dolo. Hucusque Acta Synodi in his, quæ spectant ad legationes Regum ad Synodum missas.

X.

Sed quomodo ista se habuerint, & quæ hæc sequuta sint, ipse Gregorius narrat in decreto excommunicationis, promulgato anno sequenti, suo loco inferius recitando, quo innotevit, duos Legatos a Rege Henrico hoc anno Romam ad Synodum venisse, & quæ dicta sunt, promississe, hosque fuisse duos Episcopos, nempe Virdunensem & * Olemburgensem; ipsum vero Henricum Regem hoc anno contra jusjurandum impedisse, ne colloquium indictum aliquo modo fieri posset. Tolerasse tamen ista ipsum Gregorium, expectasseque usque in annum sequentem, si forte Rex perperam factum aliquo pacto corrigere veller; sed frustra. Rebus enim bellicis eidem prospere succedentibus, contemnere profus cœpit Henricus Gregorium Papam, quem hætenus se colere & frequentare obsequiis simulavit, timens sibi, regnoque suo. Hoc namque anno (ut Albertus ait) iterum collatis signis dimicatum est inter Henricum atque Rudolphum juxta Fladesheim, ubi in primo congressu Saxones terga verterunt.

Henricus
Rex per-
jurus com-
temnit
pontifi-
cem.

In hac eadem Synodo Petro Igneo, de quo superius dictum est, creatum fuisse Episcopum Albanensem, injunctam legationem in Germaniam, eique adjunctum Udalricum Episcopum Patavinum, tradidit Bertholdus in Chronico hoc anno. Post hæc autem quæ in Synodo gesta

PAGIUS
In Conci-
lio Roma-
no VI.
querela
lata ad-
versus
Henricum
Regem.

Io Romano VI. sub eo Pontifice coacto hæc scribit: Anno ab Incarnat. Domini MLXXIX. mense Februario, indict. II. Pontificatus vero domini Gregorii septimi Papa VII. Legati Regis Rudolphi super Henricum proclamaverunt, quod nulli loco, nullique persona parens, regiones transalpinas contereret & conculcaret; neminem debitus honor vel reverentia iureretur, & ceu vilia mancipia, non modo Sacerdotes, sed etiam Episcopi & Archiepiscopi caperentur, vinculisque manciparentur, partimque jam trucidarentur. Deceverunt ergo quamplures Concilii, in illius tyrannidem gladium Apostolicum debere evaginari: sed distulit Apostolica mansuetudo, simul & illud attendens, quod Petro Albanensi (Igneo cognominato) & Altmanno Battavensi (seu Patavienfi) Episcopis de eodem negotio scribens,

sint, Acta sic narrant: Juravit item eodem tempore Archiepiscopus Aquilejensis, nuper electus & confirmatus, Henricus secundum hæc verba:

Ab hac hora & in antea fidelis ero beato Petro & Papæ Gregorio suisque successoribus, qui per meliores Cardinales intraverint. Non ero in consilio, neque in factio, ut vitam, aut membra, aut Patrum perdant, aut capti sint mala captione. Ad Synodum, ad quam me vocabunt vel per se, vel per suos Nuntios, vel per suas litteras, veniam & canonicè obediam; aut si non potero, Legatos meos mittam. Papatum Romanum, & Regalia sancti Petri adjutor ero ad retinendum & defendendum, salvo meo ordine. Consilium autem quod mihi crediderint per se, aut per Nuntios suos, sive per litteras, nulli pandam me sciente, ad eorum damnum. Legatum Romanum eundo & redeundo honorifice tractabo & in necessitatibus suis adjuvabo. His, quos nominatim excommunicaverint scienter non communicabo. Romanam Ecclesiam per secularem militiam fideliter adjuvabo, cum invocatus fuero. Hæc omnia observabo, nisi quantum sua certa licentia remanserit. Ex his eximiam sibi laudem comparavit Archiepiscopus Aquilejensis, quod eo tempore, quo reliqui defecerunt ab Ecclesiæ Apostolicæ obedientia, ipse juramento arctius se conjunxit. Pergunt reliqua Actorum:

XI.
Juramen-
tum Pa-
triarchæ
Aquila-
ienfis.

Excommunicati sunt in eadem Synodo sine spe recuperationis Archiepiscopus Narbonensis, Theodaldus dictus Archiepiscopus Mediolanensis, Sigefridus dictus Episcopus Bononiensis, Rolandus Tarvisiensis: item Episcopi Firmanus, & Camerinus, hique omnes cum sequacibus jus tam clericis, quam etiam laicis. Ad postremum sic missum juramentum Episcopi Regientis, Acta continent:

XII.

Ego Gandulphus Regensem Episcopatum contra interdictionem vestram, aut vestri Legati, octo diebus non tenebo, neque aliquo inveniam studio, quo vestre le-

inter cetera dicit: Sic vos utrique parti communes, & ab omni suspicionis novo, quantum in vobis est, cum divina gratia adjutorio exhibete immunes, ut justitiæ semper, & nullo modo partibus favoretis, sicut habetis formam nostram: qui videlicet, postquam iudicium tanti hujus negotii in manu B. Petri commissum est, nihil aliud testibus vobis intendimus, nisi ut per justitiæ sententiam incedamus. Ad nullam partem sinceritatem Apostolica discretionis infleximus, ut nullis promissionibus aut erroribus cessamus, nec aliud unquam, Deo protegente, acturos nos confidimus.

Narrat postea Legatos Henrici Regis, qui prædicta querela super eundem prolata prælo fuerunt, jurasse iterum compromissum, ac promississe ex præcepto ejusdem Regis, se ad Pontifi-

V.

CHRIST 1079.

GREGORII VII. PAP. 7.

VACAT. IMP. OCCID. 23. NICEPH. BOTON. IMP. 2.

legationi restitatur. Sic me Deus adjuvet & hac sancta Dei Evangelia. Hucusque ibi de rebus in Synodo gestis. Porro alia quoque diverforum Episcoporum in eadem Synodo agitata esse, docet epistola ejusdem Gregorii, ibi tum de his data. Absoluta autem Synodo, Gregorius Legatos misit in Germaniam ad componendas discordias inter Reges. Testatur id ipse Gregorius in epistola ad Mathildem hoc anno datam quinto Nonas Martii, verbis istis: (a) Legatus Regis in presentia universalis Synodi juravit ex precepto domini sui, eum nostris mandatis per omnia obtemperaturum. Ea quoque de causa & spe nos jam misisse Legatos nostros, credo tuam scientiam non latere.

(a) Greg. l. 6. ep. 22.

De immunitate monast. Cluniacensis.

Quod rursus ad idem Romanum Concilium spectat, invenimus ibidem confecta Acta de immunitate monasterii Cluniacensis, his verbis:

Dominus, ac beatissimus Papa Gregorius VII. anno Pontificatus sui VII. in basilica Lateranensi, qua & Constantiniana dicitur, in honore Salvatoris, & beati Joannis Baptiste sacrata, Concilium generale celebrans, indulto cunctis silentio, surrexit & dixit: Noveritis fratres, & sacerdotes nostri, immo tota haec sancta Synodus cognoscat, & sciat, quia cum ultra montes multa sint monasteria ad honorem Dei omnipotentis, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli votabiliter, & religiose fundata; inter omnia quoddam in paribus illis habetur, quod quasi peculiare & proprium beato Petro, & huic Ecclesiae speciali jure adhaeret, Cluniacum videlicet, ad honorem, & tutelam hujus sanctae, & Apostolicae Sedis ab ipsis primordiis principaliter assignatum, & faciente divina clementia, sub religiosis, & sanctis Abbatibus ad id usque dignitatis, & religionis pervenit, ut ceteris monasteriis quamvis multum antiquioribus (quantum ipse cognosco) in Dei servitio, & spirituali fervore praecellat, & nullum in terra illa (quod ego sciam) huic omnino valeat adaequari. Nullus enim Abbas umquam ibi fuit, qui sanctus non fuerit. Quin Abbates, & monachi hujus semper Ecclesiae filii nullo modo degeneres extiterunt, nec curvaverunt genua sua ante Baal, & Baalim, nec Jeroboam, sed hujus sanctae Romanae Sedis libertatem, dignitatemque imitantes, quam ab origine traxerunt, nobiliter sibi per successionis seriem, au-

PAGIUS tificem venturos infraterrimum Ascensionis domini, & Legatis Romanae Sedis in omnibus partibus, secundum iustitiam & iudicium illorum. Quod itidem Legati Rudolphi Regis jurarunt. Denique recitat Epistolam Gregorii VII. Praefulibus in Saxonicis & Teutonicis Re-

gionem servaverunt. Non enim alicui unquam alienae, vel terrena potestati colla subdiderunt, in sola beati Petri, & hujus Ecclesiae subjectione defensioneque permanentes.

Et idcirco volumus, atque Apostolica auctoritate firmamus, & contradicimus, ut nulla unquam persona parva, vel magna sine potestas aliqua, non Archiepiscopus, non Episcopus, nullus Regum, Ducum, Marchionum, Principum, Comitum, nec etiam aliquis Legatus meus supra illum locum & monasterium unquam bigam suam aperiat, aliquamve exerceat potestatem. Verum juxta tenorem privilegii nostri, & antecessorum nostrorum auctoritatem & libertatis immunitatem sibi ab hac Sede concessam, integram, perpetuamque omnino possideat, & tantummodo sub alis Apostolicis ab omni actu, & turbine impugnationis respiciat, & in gremio hujus sanctae matris Ecclesiae ad honorem omnipotentis Dei, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli in perpetuum dulcissime quiescat.

Et ita vertens se Dominus Papa ad dextram partem synodalis conventus, percunctatus est eos, dicens: Placet ita vobis? laudatis? Responderunt, Placet, laudamus. Vertens se iterum in sinistram, eodem modo interrogavit; Eodem quoque modo responsum est a sancto conventu; Placet, laudamus. Post haec verba stans in throno Pontificatus perorata dominus Papa sedit. Haecenus Acta, quae legimus in Chronico scripto monasterii Cluniacensis, collecto, a Joanne a Bosco Caestino ad nosque hoc anno Romam allato.

Eodem tempore Massilienses monachos virum sanctissimum Abbatem suum Bernardum, inde ab eodem Gregorio Papa abstractum, & ad legationum functionem adhibitum (quem & fungentem legatione in Germania, ab Henrici Regis hominibus captum (b) vidimus) requirentes idem Gregorius his litteris consolatur (c):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei charissimis Fratribus in Monasterio Massiliensi commorantibus salutem & Apostolicam benedictionem.

Contristavi vos, immo B. Petrus commovit, turbavit, & ipse sanabit: Filius namque illius Abbas vester venit ad nos, & pro ejus amore factus est obediens, usque ad corporis captivum, & quia paratus fuit, si oporteret, mori, & ex hoc habebit retributionem. Sed sicut sci-

XIII.

(b) Id. l. 5. ep. 7. (c) Id. l. 6. ep. 13.

De absentia Bernardi abbatis Massiliensis consolatur monachos.

gno commanentibus, cunctisque aliis, in qua ait se in hac Synodo statuisse, ut nullus Legatis suis obstitere praesumat, sed ulque ad diem ab illis statutum firmam pacem omnes observent.

Ad

CHRIST 1079.

GREGORII VII. PAP. 7.

VACAT. IMP. OCCID. 23. NICEPH. BOTON. IMP. 2.

tis, fratres mei, rari sunt boni, qui etiam Deo in pace serviant; sed rarissimi, qui pro illius amore persecutiones non timeant; vel qui se contra inimicos Dei indubitanter opponant. Proinde Christiana religio (heu prob dolor) pene depereit, & impiorum superbia nimis accrevit. Praedictus autem pater noster revera Apostolorum Principem diligens, in ejus acie nobis adhaesit, & adiutorium Christo gubernante, nobis impendit, non surda aure intendens, quod dicit Apostolus: (a) Si fuerimus socii passionum, criminum & consolationum. Haec quae considerent, qui Gregorii Papae Acta reprehensione digna putarunt: quotquot enim habuit praesens tempus viros sanctitate, atque doctrina celebres, hos cunctos liquet adhaesisse Gregorio, qui omnes, quae ab illo gesta sunt, verbis scriptisque, atque laboribus subeundis defendere conati sunt: ut sanctus Hugo Abbas Cluniacensis, sanctus Anselmus Episcopus Lucensis, Bernardus iste laudatissimus Abbas Massiliensis, Desiderius Abbas Cassinensis, S. Alphanus Archiepiscopus Salernitanus, Lanfrancus Cantuariensis, & alii omnes, quos constat averfatos esse Henricum Regem, non secus ac Eliam prophetam Achabum Regem. Quae sola, si ut (ut par est) digne pensentur, plus satis ad Gregorii defensionem esse inventur. Pergit vero Gregorius:

* s. c. t. e. x.

XIV. (a) 2. Cor. 1.

Viri sanctissimi Greg. inhaeserunt.

XV.

Sed quia charitas (licet ratio vos consoletur) ad dolorem vos impellit, eo quod tantum patrem, tamque vobis dulcem quasi longo tempore amiseritis, rogamus vos ex parte omnipotentis Dei, & amore B. Petri, patienter supportate nos, quia cito, Deo adjuvante, eam vobis latum remittemus. Et ex hoc auctoritate beati Petri Apostolorum principis, nobis valde indignis commissa, indulgentiam omnium peccatorum vestrorum promittimus, & absolutionem cum benedictione concedimus

lat-

PAGIUS Ad num. XVI. & seq. Raimundus Berengarii Comes Barcinonensis hujus nominis I. de quo supra locuti sumus, anno MLXXXVI. decessit, postquam in Comitatu XLII. annis vixisset, duos reliquit filios, Berengarium scilicet Raimundi, & Raimundum Berengarii hujus nominis II. inter quos post obitum patris exortam fuisse discordiam intelligitur ex litteris Gregorii VII. lib. VI. Epist. XVI. a Baronio recitatis, scriptisque ad Berengarium Episcopum Gerundensem. De ea dissensione agit Auctor Anonymus de Gestis Comitum Barcinonensium, a Baluzio in Marca Hispanica editus qui cap. XV. ait, post Raimundum Berengarii Comitem Barcinonensem habenas Comitatus suscepisse Raimundum Berengarii ejus filium, armis strenuissimum, addiditque: Huic pater dederat uxorem filiam, scilicet Roberti Guiscardi Ducis Apuliae & Messinae, ex qua genuit filium suo pariter nomine Raimundum Berengarii nupsatum. Berengarius itaque Raimundi

&c. Spiritualem eorum protectionem, sicut & Cluniacensium pollicetur. Data est epistola hoc anno, quarto Nonas Januarii. Porro eundem Abbatem Bernardum vinculis absolutum ex Germania in Hispaniam Legatum ab eodem Gregorio Papa missum esse, sequens docet (b) epistola, scripta ad Episcopum Gerundensem, & ad Centullum Comitem. Contigit autem hoc eodem anno eundem Bernardum ex hac vita decedere; in cuius locum idem Gregorius subrogavit fratrem ipsius Richardum Cardinalem in Abbatem Massiliensem, quem etiam & Legatum in Hispanias misit, ut ejusdem Gregorii Papae (c) litterae hoc anno, mense Novembri datae significant.

(b) Greg. l. 16. ep. 6. & 20.

(c) Id. l. 7. ep. 7. & 8. XVI.

Inter alia autem negotia, quae tunc in Hispania agenda erant, Gregorium maxime angebat discordia, quae orta erat inter filios Raymundi Berengarii post obitum patris. Erat iste Comes Barchinonensis, praestans viribus atque consiliis, adversus Sarracenos, quos discordia filiorum revalescere, & vires sumere Gregorius pertimescebat. Quamobrem ut eos simul conciliaret, ista scribit ad (d) Gerundensem Episcopum, itidem Berengarium nominatum: In primis negotium tibi, de quo multum curamus, injungimus. Comperimus enim, quod inter filios Raymundi Berengarii per vanitatem & superbiam, & maxime per consilium impiorum, nimirum ex invidia diaboli, discordia oritur; & ego inde nimis contristor, tum pro amore patris eorum, qui me satis, ex quo cognovit, dilexit: tum etiam quia super Christianam gentem, qua in partibus illis magno impiorum Sarracenorum odio laborare dignoscitur, grave sentio periculum imminere. Unde praecipimus tibi, ut adjunctis tecum religiosi vicinis tuis, Abbatibus scilicet, Tumeriensi, Ripollensi & S. Cucufati, & quoscumque alios Deum timentes clericos,

(d) Id. l. 6. ep. 16. Greg. inter filios Raymundi Berengarii pacem procurat.

frater ejus major, videns se despectum a patre, in hoc quia ipsum non hereditavit, pro eo quia major, tam nobili suo fratri invidens, ipsum plurimum odio habuit, intantum ut quadam die illum, instigante diabolo, &c. adhuc valde juvenem, heu prob dolor interfecit. Tenuitque Comitatum supradictus Raimundus Berengarii VII. annis, &c. Actum fuit hoc Christi anno MLXXXII. Quare omnis Gregorii VII. conatus, ut utrumque fratrem ad concordiam reduceret, irritus fuit. Porro Roberto Calabriae Duci quinque filiae fuere, teste Guillemo Apulensi lib. 2. quarum Mathildis Raimundo Berengarii II. Comiti Barcinonensi, praefati Raimundi filio primum nupsit, deinde Aimerico II. Vicecomiti Narbonensi. Idem Guillemus lib. 4. nuptias Raimundi attigit, sed nomen uxoris tacet. At de Mathildis nuptiis agunt Joannes Archidiaconus Barenfis in Hist. Inventionis Sancti Sabini cap. 1. & Catellus lib. 4. Rer. Occid. pag. 583. Quare perperam Su-

taicosque poteris invenire, pacem inter illos reformare & componere studeas. Quod si acquiescere monitis vestris fortasse noluerint, ostensis eis presentibus litteris, ad tuendam eos treugam firmissimam usque ad determinatum tempus, ex auctoritate vestra constringite; infra quod nos tales illuc ex latere nostro Nuntio dirigamus, qui causam litis eorum ita juste definiant, ut non se ad gratiam alicujus nec premio, nec favore defectant.

XVII.

Porro hoc illis debes firmiter inculcare, quia si nobis inobedientes existerint, & in fraterno odio remanere, diabolo instigante maluerint; illi quidem, ex cujus culpa, vel superbia pax ista remanserit, gratiam sancti Petri auferimus, eumque sicut membrum diaboli, & desolatorem Christiane religionis cum omnibus favoribus suis festinabimus a communione Christiane societatis abscindere; ita ut nullam deinceps victoriam in bello, nullam prosperitatem habere possit in seculo. Alteri vero, qui humiliter paci consenserit, debitamque obedientiam Apostolice Sedi exhibuerit, statuimus ex gratia sancti Petri inexpugnabile Apostolice favoris auxilium, eumque (sicut filium sanctae Romanae Ecclesiae concedet) ad obtinendam hereditatem, dignitatemque paternam modis omnibus procurabimus adjuvare, & omnibus Christianis in partibus illis, ut ei faveant, eumque ad obtinendum principatum adjuvent, Apostolica auctoritate precipimus &c. Haec & alia Gregorius hoc anno, quarto No-

PAGIUS

Surita lib. 1. cap. 24. hoc matrimonium in dubium revocavit, recteque Didacus in Hist. Comitum Barcinon. lib. 2. cap. 78. ostendit, Mathildem post mortem Raimundi nupsisse Aimerico II. Vicecomiti Narbonensi, eoque matrimonio natum Aimericum alterum, quem fratrem suum vocat Raimundus Berengarii filius Mathildis in suo testamento. Baronius duos Raimundos in unum confundit, non animadvertens plures ejusdem nominis Comites Barcinone praefuisse, scilicet Raimundum I. Raimundum II. Quosque alios, qui eis successere.

VII.

Hugo I. Burgundiae Dux fit Monachus Cluniacensis.

Ad num. XVIII. Gregorius VII. Epistola XVII. libri sexti data quarto Nonas Januarii, indict. II. ad Hugonem Cluniacensem Abbatem, queritur, quod Ducem in Cluniacensem quietem receperit, quia, inquit, vix aliquis Princeps bonus invenitur, Monachi vero, Deo miserante, Sacerdotes & milites, & non pauci pauperes, per diversa loca, qui Deum timeant, reperiuntur. Baronius ait, ex ea Sanctissimi Pontificis querela intelligi eum Ducem magni nominis fuisse, sed illud in iis litteris non exprimi. Verum Gregorium loqui de Hugone hujus nominis I. Duce Burgundiae, qui anno superiori apud Cluniacum in Burgundiae Ducatu situm, Monachum induit, Ordericus lib. XIII. pag. 897. & Anonymus coarvus, qui Vitam sancti Hugonis Abbatis Cluniacensis, (cujus aliqua fragmenta in Actis SS. Bellandianis ad diem XXIX. mensis

nas Januarii in Hispaniam scripsit. Ex quibus redarguas eos, qui Raymundi Berengarii tempora longe post haec posuerunt, & eos, qui Raymundum Berengarium unum Principem diviserunt in duos. Quae autem post haec secuta sint, si scire cupis, eos qui profecti sunt res Hispaniarum, consulas: ista nobis satis ad institutum, cum nec, quae illi habent, sint adeo comperta.

Qua etiam die Gregorius (a) scribens ad Hugonem Cluniacensem abbatem, exposulat, quod calamitose isto tempore Ducem quemdam valde probum, fide integrum, multis proficuum receperit inter monachos Cluniacenses, quem ad plurimorum salutem praestabat in saeculo commorari. Cui inter alia: Tullisti & recepisti Ducem in Cluniacensem quietem, & fecisti, ut centum millia Christianorum careant custode. Quisnam iste Dux fuerit, non exprimitur. Magni quidem nominis fuisse virum, ex ejudem Pontificis querela implacabili iisdem insinuata litteris, possumus intelligere. Nam in fine: Confido, inquit, de misericordia Dei, quod charitas Christi, quae in te solet habitare, me vindicando, cor tuum transfodiet, & quantus mihi dolor esse debeat de bono Principe ablato matri suae, Romanae Ecclesiae scilicet, ostendet. Haec ipse, cum pluribus questus esset, quam difficile illis temporibus fuerit bonum reperire Principem, ceterum plurimos non deesse ex omni hominum genere monachos, qui in coenobiis Deo serviant. Prae-

XVIII. (a) Id. l. 6. ep. 17. Ducem optimum factum monachum do. luit Gregorius.

(a) Greg. l. 6. ep. 29.

XIX. Ad novum regem Hungariae Greg.

Praeter alia complura negotia diversarum Ecclesiarum, quae Gregorius litteris est profectus, quae praetermittimus, ne in his diutius te detineamus fastidientem, litteras, quas ad recens creatum Hungariae Regem Ladislaum Principem maxime pium Gregorius dedit, hic describemus; quae sic se habent (a):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei Ladislaum Hungarorum Regi salutem & Apostolicam benedictionem.

Sicut fidelium tuorum crebra relatione cognovimus, idemque ipsum nostris attestantibus ratum habemus, excellentia tua ad servandum beato Petro, quemadmodum religiosa potestas debet, & ad obediendum nobis, ut liberalem filium decet, toto affectu, & cordis intentione parata est. Unde nimirum devotionem mentis tuae super hoc studio non indigne laudamus, eique sincere congratulamur, quod quidem optimorum Regum sequendo vestigia, illustrat servandum tam in moribus normam justitiae, quam etiam lineam nobilitatis in sanguine. Igitur, quia de celsitudinis tuae liberalitate & obedientia satis confidimus, ad quiddam nostrae universali sollicitudini congruens, quod honori quoque tuo non parum concordat, invitare, te non dubitamus; quatenus in eo & illa, quae de te verbis solis credita sunt esse vera, facti indicio pateant, & nobis sit aperta firmior causa, qua te praeteris regiae dignitatis amplius, specialiusque diligere merito debeamus &c. Commendat Comites exules injuste pullos, ut eos restituere debeat, monitaque saluberrima ad regimen regni totius imperit, & de Legatis mittendis agit, Deique atque Dei Genitricis, atque sanctorum Apostolorum operam ad regnum bene disponendum precat, finem imponit epistolae, datae duodecimo Kal. Aprilis, Indictione secunda.

XX.

(b) Id. ibid. ep. 30. (c) Id. l. 6. ep. 34.

Post dies quatuor litteras ad Lanfrancum Cantuariensem Episcopum, amicum charissimum dat, (b) quibus cum commoneat eum Regem corrigere in quibus opus sit, ut autem ipse Romam se conferat, praecipit. Sequenti vero mense ad Gebuinum Lugdunensem Episcopum (c) Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS VIII. Instituitur Primatus Ecclesiae Lugdunensis.

Ad num. XX. Primatus Ecclesiae Lugdunensis primum hoc anno a Gregorio VII. litteris hoc anno III. Kal. Maji scriptis institutus est, datufque Gebuino Archiep. Lugdunensi in Lugdunensem, Rotomagensem, Turonensem, & Senonensem provincias. Rodulfus Turonensis Archiepiscopus huic Decreto statim acquievit, & de ea re Gebuinus tam ipsi, quam ejus Suffraganeis gratulatus est, ut liquet ex litteris Gebuini a Baluzio in Appendice libri de Primatibus a Marca editi productis. Verum Richerius Senonensis Archiepiscopus Ecclesiae suae jura tueri volens, novo huic instituto intercessit. Sed Urbanus II. in Synodo Claramon-

scribens, confirmat eidem privilegium, seu per quatuor provincias, nempe Lugdunensem, Rotomagensem, Turonensem & Senonensem, quibus praestit Archiepiscopus Lugdunensis; deque his scribit ad earumdem provincialiarum Episcopos.

Accidit his temporibus, quod Gregorii ipsius animum haud mediocriter perturbavit, nimirum quod Willelmus Rex Angliae Episcopos omnes prohibuerit, ne se conferrent ad Limina Apostolorum. Gregorius autem per Hubertum subdiaconum Legatum Apostolicae Sedis eum admonendum curavit: cui etiam in mandatis dedit, ut ex unoquoque Archiepiscopatu duos Episcopos Romam ad Synodum venire jubeat. Sic enim de his ad Hubertum sanctae Romanae Ecclesiae subdiaconum scribit, mente Septembris hoc anno, tertia jam inchoata Indictione: (d) Multa sunt, unde sancta Romana Ecclesia adversus eum queri potest: nemo enim omnium Regum etiam paganorum, contra Apostolicam Sedem hoc praesumpsit tentare, quod is non erubuit facere, scilicet ut Episcopos & Archiepiscopos ab Apostolorum Liminibus ullus tam irreverentis & impudentis animi probiberet.

XXI. Quid impie audeat rex Anglorum.

XXII.

Unde volumus, ut eum nostra vice prudentia tua studeat admonere, quatenus honorem, quem sibi a subditis suis graviter ferret non exhiberi, sanctae Romanae Ecclesiae non tantopere laboret immutere, & debitas gratias agendo, gratiam beati Petri procuret acquirere. Nos enim amicitiae nostrae pristinae circa eum memores, & Apostolicam mansuetudinem, quantum, Deo auctore possumus, imitantes, hucusque illius culpe pepercimus. Qui si his & similibus, quae tibi nota sunt, modum non imposuerit, omnino sciat se iram beati Petri in se graviter provocaturum. Et inferius: Praeterea monemus te, ut ex parte beati Petri praecipias, & invites tam Anglicos, quam Northmannicos ex unoquoque Archiepiscopatu vel duos Episcopos ad Romanam Synodum, quam in Quadragesima, Deo auctore, sumus celebraturi, venire. Qui si forte murmuraverint, & ad eum terminum, Q q q se

tana anno MXXV. celebrata Gregorii VII. Decretum confirmavit, & Senonensem ac Rotomagensem Archiepiscopos, nisi Hugonem Gebuini successorem tanquam Primatem suum revererentur, Pallii privatione multavit, eorumque in Suffraganeos auctoritatem suspendit. Aberat uterque, sed interim mandatis Apostolicis eorum Suffraganei paruerunt, ut patet ex Decreto Urbani II. & Synodi Claramontanae a Marca in praedicto libro edito. Huic iudicio refragatus est Richerius Senonensis Archiepiscopus, quamvis Ivo Carnotensis, Ecclesiae Senonensis suffraganeus ipsi auctor esset, ut sententia Synodicae ac Pontificiae pareret, donec documentis

Guillelmus Rex Angliæ correptus emendatur. (a) Greg. l. 7. ep. 25.

XXIII.

(b) Id. l. 6. ep. 30.

Lanfr. ad Gregorium.

XXIV.

PAGIUS

se dixerint interesse non posse; vel post Pascha studeant Apostolicæ Sedi se præsentare. Acquiescisse Regem Pontifici immo & una cum redeunte Huberto suos Legatos Romam misisse ad satisfaciendum ipsi, (a) litteræ ejusdem Gregorii ad ipsum redditæ anno sequenti satis docent. Sed præ cæteris Principibus Christianæ religionis tempore illo turbulentissimo, cum Henricus ab Ecclesia Romana schismate se divisit, eundem Angliæ Regem perstitisse in obedientia Apostolicæ Sedis, ejusdem Gregorii Papæ litteræ ad ipsum datæ significant.

Redeunti autem Huberto Legato Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus, litteris (b) Gregorii acriter interpellatus ut Romam se conferret, has litteras reddidit.

Reverendo sanctæ universalis Ecclesiæ summo Pastori Gregorio peccator & indignus Antistes Lanfrancus servitium cum debita subjectione.

Litteras excellentiæ vestræ per Hubertum, sacri vestri palatii subdiaconum porrectas, qua decuit humilitate suscepi. In quarum fere omni contextu paternam me dulcedine reprehendere studuissis, quod in Episcopali honore positus sanctam Romanam Ecclesiam, vosque ob ejus reverentiam minus diligam, quam ante honoris ipsius susceptionem diligere quondam solebam; præsertim cum Apostolicæ Sedis auctoritate ad ipsius apicem honoris me pervenisse non dubitem, nec quemquam dubitare existimem. Et quidem, venerande pater, verbis tuis calumniam ingerere nec volo, nec debeo. Ego tamen, teste conscientia mea, in memetipso intelligere non possum, quid vel corporalis absentia, vel locorum tanta intercapedo, aut ipsa qualiscumque honorum sublimitas in hac parte vendicare sibi quidquam prævaleat, quin mens mea præceptis vestris in omnibus, & per omnia secundum canonum præcepta subiaceat.

Et si præstante Deo, præsens præsentis loqui quandoque valerem, me amando erivisse; vos vero, quod pace vestra dictum sit, a pristino amore nonnulla ex parte defecisse, non tam verbis, quam rebus ipsis ostenderem. Verba legationis vestræ, cum præfato Legato vestro, pro ut melius potui, domino meo Regi sug-

tis authenticis Ecclesiæ suæ libertatem vindicare posset, ut liquet ex Ivonis Epistola I. Vero neque judicium Claramontani Concilii, neque exemplum Provincialium Episcoporum, neque interdictio adversus se pronuntiata Richerium vincere potuerit, nec ab eo obtinere, ut Lugdunensis Ecclesiæ Primatum posthabita Ecclesiæ suæ auctoritate revereretur. Imo in sententia sua utque ad mortem, quæ anno MXCVI. contigit, perstitit Richerius, quod Paschalis Papa ad præfatum Hugonem literis

geffis, suavis, sed non persuasit. Cur autem voluntati vestræ omnifariam non assenserit, ipsemet vobis tam verbis, quam litteris innotescet. Hæc tunc Lanfrancus per Hubertum Legatum Romam redeuntem; cui & ipse Rex Anglorum Vvillelmus litteras dedit, quas reperimus inter ejusdem Lanfranci litteras; Sic enim se habent:

Excellentissimo sanctæ Ecclesiæ Pastori Gregorio, gratia Dei Anglorum Rex & Dux Northmannorum Vvillelmus salutem cum amicitia.

Hubertus Legatus tuus, religiose pater, ad me veniens ex tua parte me admonuit, quatenus tibi & successoribus tuis fidelitatem facerem, & de pecunia, quam antecessores mei ad Romanam Ecclesiam mittere solebant, melius cogitarem. Unum admisi, alterum non admisi. Fidelitatem facere nolui, nec volo: quia nec ego promisi, nec antecessores meos antecessoribus tuis id fecisse comperio. Pecunia tribus fere annis, in Gallis me agente, negligentes collecta est. Nunc vero divina misericordia me in regnum meum reverso quod collectum est per præfatum mittitur; & quod reliquum est, per Legatos Lanfranci Archiepiscopi fidelis nostri, cum opportunum fuerit, transmittetur. Orate pro nobis, & pro statu regni nostri, quia antecessores vestros dileximus, & vos præ omnibus sincere diligere, & obedienter audire desideramus. Ita Vvillelmus Rex ad Gregorium Papam, exigentem ab eo (ut audisti) juramentum fidelitatis. At quod id Rex facere renuisset, ægro animo idem Pontifex tulit, ut patet ex litteris (c) ad eundem Hubertum subdiaconum Legatum datis, in quibus istis de his habentur: Pecunias sine honore tributas quanti pretii babeam, tu ipse potuisti dudum perpendere.

Inter hæc autem cum res Henrici Germanorum Regis superioribus successibus auferentur, nescio quid per Legatos Apostolicæ Sedis actum est in gratiam ejusdem Regis, quo sparsa est adversus Gregorium Papam calumnia, quod Henrico ipse Regi faveret. Perdifficile namque est eum, qui mediatorem inter contrarias partes agit, ut pace eas conciliet, penes alterutram, interdum apud utramque suspicione non laborare privati

tuus significavit. Hugo Daimbertum Richerii successorem obedientiam sibi præstare jussit, prohibuitque ne provincia Senonensis Præsules manus ipsi imponerent, antequam id officii Ecclesiæ Lugdunensis reddidisset. Ivo Carnotensis Epistola LX. omnium Suffraganeorum nomine rescripsit, rem insolitam, & nullo jure, nullaque consuetudine fultam ipsum postulare: neque id ipsi deberi, nec ratione Primatus, nec ratione Apostolicæ Legationis.

Demum Ivo Hugonem enixe precatur, ut per-

XXV.

Rex Angliæ ad Greg. Papam.

(c) Idem l. 9. ep. 1.

XXVI. Quæ nova in Greg. est contra calumnia.

IX.

(a) Id. l. 7. ep. 30. XXVII.

Greg. pap. pagatio.

XXVIII.

PAGIUS Huic instituto incedit Archiep. Senonensis.

ti studii, & affectionis. Quod de se dici, non sine molestia percipiens, ut ea se suspicione liberaret, has, ad quotquot in Germania S. Petri fideles essent, litteras dedit, quibus quam semper fuerit animo in rebus componendis libero, nullique privati affectus compedibus alligato significat, ita scribens hoc anno, exordio mensis Octobris (a):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei omnibus fidelibus S. Petri in Teutonico regno commorantibus salutem & Apostolicam benedictionem.

Pervenit ad nos, quod quidam ex vobis de me dubitant, tamquam in instanti modo, necessitate usus sine seculari levitate. Quæ certe in causa nullus vestrum, præter instantiam prætorum, majores me & patitur angustias, & suffert injurias. Quotquot enim Latini sunt, omnes causam Henrici, præter admodum paucos, laudant, ac defendunt, & pernicia duntaxat, ac impietatis circa eum me redarguunt. Quibus, Dei gratia, omnibus firmiter resistimus habere, ut in neutram ad huc partem, nisi secundum justitiam & equitatem, secundum nostrum intellectum, declinarem. Nam si Legati nostri aliquid, contra quod illis imposuimus, egerunt, dolemus, quod ipsi tamen, sicut comperimus, tum violenter coacti, tum dolo recepti fecerunt. Nos vero injunximus eis, ut locum ac terminum communiter statuerent opportunum, ad quem sapientes nostros & idoneos Legatos propter discutendum causam vestram dirigeremus, atque ut in sedes suas Episcopos restituerent, & abstinere ab excommunicatis docerent.

Sed quod contra hæc decepti, vel coacti fecerunt, non laudo. Scitis indubitanter, quoniam Deo gubernante, nemo hominum, sive amore, sive livore, aut per aliquam cupiditatem potuit me umquam, aut potuerit amodo seducere a recta semita justitiæ. Vos itaque, si revera, & in charitate non ficti fideles Dei, atque sancti Petri estis, nolite in tribulationibus deficere, verum ut boni emulatores, in incepta fidelitate immobili perdurate: quoniam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. In presentiarum modo nihil vobis de prædicto Ann. Eccl. Tom. XVII.

mittat, Daimbertum consecrari, polliceturque se ei auctorem futurum, ut post consecrationem Primatum Lugdunensem agnoscat, & secundum traditiones Patrum Lugdunensis Archiepiscopo reverentiam exhibeat. Scripsit etiam de hac Daimberti electione ad Urbanum II. Sed neque Hugo Lugdunensis Archiep. hinc vinctus passus est, neque Episcopi provincie quidquam contra ejus prohibitionem aggredi ausi sunt. Daimbertus, cum nec ordinationem a Provincialibus obtinere posset, neque contra jura suæ Sedis Primatum Lugdunensis Archie-

cto negotio mandare possumus, quia Nuntii nostri nondum sunt reversi. Quibus itaque venientibus, secundum quod ab ipsis intellexerimus, vobis quanto magis possumus, veraciter indicabimus. Dat. Romæ Kalend. Octobris, Indictione tertia. Ita Gregorius ad Germanos fideles sancti Petri. Porro Henricus, sive violentia, sive dolo nihil penitus prætermittit, ut celebrandum in Germania Concilium impediret. Cujus rei causa sequenti anno ab eodem Gregorio Papa excommunicandus fuit, ut quæ suo loco dicentur, ostendent.

Accidit autem inter hæc, ut Dalmatiæ Princeps, quem Gregorius auctoritate Apostolica Regem constituerat, Demetrius ab adversariis impugnaretur, cujus causa idem Pontifex ad Vvezelinum eorum ducem ista comminando conscripsit: (b)

Scias non prudentia tua multum mirari, ut qui te esse dudum beato Petro, & nobis fidelem promiseris; contra eum, quem in Dalmatia Regem auctoritas Apostolica constituit, tu modo coneris insurgere. Quapropter nobilitatem tuam monemus, & ex parte beati Petri precipimus, ut adversus jam dictum Regem deinceps arma capere non præsumas; sciens quod quidquid in illum ausus fueris, procul dubio te in Apostolicam Sedem futurum. Si adversus ipsum aliquid te forte dicis habere, a nobis judicium debes expectare, & expectare justitiam potius, quam contra eum ad injuriam Sedis Apostolicæ manus tuas armare. Quod si te tua temeritatis non pœntuerit, sed contra mandatum nostrum contumaciter ire tentaveris, scias indubitanter, quia gladium beati Petri in audaciam tuam evaginabimus, & eodem pertinationem tuam, & omnium, qui tibi in ea re faverint, nisi respicias, multabimus. Si vero obediens (sicut Christianum decet) prudenter extiteris, gratiam beati Petri, & Apostolicæ Sedis benedictionem, sicut obtemperans filius consequeris. Dat. Romæ quarto Nonas Octobr. Indictione tertia.

Eodem anno (ut habet (c) Saxo Grammaticus) Haraldus Rex Daniæ, ubi duobus regnasset annis, ex hac vita decessit: in cujus locum germanus ejus, Kanu-

quodammodo intelligeret quoque Hugonem in hac sententia permanere, prohibitoque provinciales Episcopos quominus ordinationem ejus peragerent, Romam profectus absque ulla conditione ab Urbano II. ordinatus est. Quid postea contigerit, suo loco narabimus. Legendi interea de hoc novo Primatu Marca citatus, Carolus du Bois in Hist. Eccles. Paris. lib. XI. cap. V. & Natalis Alexander Sac. XI. & XII. part. I. cap. VII. art. III.

XXIX.

(b) Greg. l. 7. ep. 4. Dalmatiæ Regni invasores coercet Greg.

XXX.

(c) Saxo Gram. hist. Dan. lib. 11.

CHRISTE
1079.GREGORII VII. PAP.
7.VACAT. IMP. OCCID. 23.
NICEPH. BOTON. IMP. 2.Kanutus
Rex Dani-
æ legationem ad
Gregor.
mittit.(a) Greg.
1.7. ep. 5.

* Kanuto

XXXI.
Ad Reg.
Danic
Greg.
dat lit.

nutus dictus, est subrogatus. Qui statim ad Gregorium Romanum Pontificem, quem cognovit patrem, legationem misit: qua quidem in primis significat, se profiteri filium esse sanctæ Romanæ Ecclesiæ, eidemque obedientem, a qua & cuperet institui, & erudiri. Ad quem Gregorius (a) litteras reddidit, paternæ charitatis affectu plenas. Extat ipsæ quidem, sed in ipsarum inscriptione, librarum putro vitio, nomen ipsum Regis, ad quem datæ scribuntur, legitur mendose Acono, pro Kanuto; manifestus deprehenditur error, cum nullus ejus nominis Rex Daniæ fuisse reperitur, & certum sit post Haraldum regnasse Kanutum. Epistola autem sic se habet:

*Gregorius Episcopus servus servorum Dei * Acono Regi Danorum salutem & Apostolicam benedictionem.*

Sincero charitatis affectu dilectioni tue congratulamur, quia licet in ultimis terrarum finibus positus, ea tamen, quæ ad Christianæ religionis cultum pertinere noscuntur, vigilantè studeas inquirere, & quod sanctam Romanam Ecclesiam matrem tuam & universorum recognoscens, ipsius documenta tibi exoptas & exposcis. Voluntas etiam, atque monemus, in his studiis & desideris, devotio tua persistens, & quantum pietas divina præstiterit, crescens, nullatenus a recto proposito deficiat, sed ad meliora quotidie, sicut prudentem virum & regiam decet constantiam, roboretur. Animadvertere siquidem debet excellentia tua, quod quanto pluribus supereminet, & dominatur; tanto magis sibi subditos potest exemplo suo aut ad deterius (quod absit) instigare, aut ad sanum consilium ignavos etiam provocare. Intueri quippe prudentiam tuam necesse est, temporalis vitæ gaudia, quam caduca sint, quam fugitiva, quæ etsi vitia diu crederetur mansura, tamen sæpe multis adversis ex improviso surgentibus, secunda stare non possunt. Unde summopere curare oportet, ut ad illa, quæ transire nesciunt, & habentem deserere nequeunt, gressus tuos constantè dirigas, & affectum mentis intendas. Cuperemus nimium certe de vestris aliquem prudentem clericum ad nos venire, qui & vestrae gentis mores, seu continentias sciret nobis pleniter intimare, & Apostolicæ Sedis documenta, sive mandata plenius eruditus ad vos posset perferre. Dat. Romæ Idibus Octobris. Insuper & anno sequenti ad eundem Regem Gregorius alias litteras dedit, de quibus agemus.

XXXII.

Eodem quoque mense Gregorius discernit legationem ad Alphonsum Regem Hispaniarum, cui & dono mittit auream claviculam, more majorum, catenæ sancti Petri ramentis refertam. Qui functus

est ea legatione, fuit Richardus sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Abbas Massiliensis, de quo superius dictum, cum de alia ab eodem legatione perfuncta mentio facta est. Hic vero reddendæ sunt ejusdem Gregorii litteræ, ad eundem Regem tunc datæ, quibus eum ad contentum rerum hujus temporis & amorem æternarum hortatur: Sic enim se habent (b):

Gregorius Episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Alphonso glorioso Regi Hispaniarum salutem & Apostolicam benedictionem.

Omnipotentis Deo laudes & gratias agimus, qui gloriam vestram gratiæ suæ visitationis illustrans, beato Petro Apostolorum principi fide, ac devotione conjunxit, cui omnes principatus, & potestates orbis terrarum subiciens, jus ligandi atque solvendi in celo & in terra tradidit. Qua de re & vobis merito gaudendum est, quoniam eo ampliora vobis parata sunt præmia, quod divina dignatio correctionem regni vestri, quod diu in errore persisterat, usque ad vestra referavit tempora, ut veritatem Dei, & justitiam, qua illi, qui vos præcesserunt, rectores, & Principes, & universus populus tot annis tum cæcitate ignorantæ, tum obstinata temeritate caruerant, vestra mereretur suscipere sublimis humilitas, & fidelis obedientia. Verum quia omne opus bonum non tam ab incæpto, quam ex sine suo retributionis debitum spectat; excellentiam vestram paternæ charitate monemus, ut quod a Legatis nostris de religione Fidei, & Ecclesiastici ordinis accepistis, & adhuc, Deo auctore, accepturi estis, firmiter teneatis. Quia sicut certa spes salutis est in his, qui in observatione fidei & doctrinæ hujus sanctæ Sedis Apostolicæ permanent; ita illis, qui ab ejus concordia & unitate exorbitaverint, haud dubie damnationis terror imminet.

Et quidem de vobis bene speramus, quoniam relatione dilecti filii nostri Richardi Cardinalis presbyteri sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quem nunc secundo ad vos mittimus, bonam voluntatem vos habere intelleximus. Sed quoniam devota corda semper admonitione gaudent, & istæ etiam virtutes exercitio indigent; hortamur eminentiam vestram, ut ab hac terrena & caduca dignitate, ad illam, quæ cælestis & æterna est, mentem levet: hac utatur sicut transitoria & cito peritura; illam appetat, quæ æternitatem pariter habet, & gloriæ plenitudinem. Attendere enim, & sollicitè pensare debetis, quoniam, quotidie ad finem vitæ volentes nolentesque properatis, & quidquid divitiarum, honoris, potentia, nunc arridet, vicina mors, cum minime putatur,

Legatio
mittitur
ad Alphonsum
Regem
Hispaniarum.(b) Greg. 1.
7. ep. 6.
XXXIII.

XXXIV.

CHRISTE
1079.GREGORII VII. PAP.
7.VACAT. IMP. OCCID. 23.
NICEPH. BOTON. IMP. 2.

vapient, & omnia tenebris, & amaritudine claudet. Quæ ergo in illis spes, quæ gloria, quæ delectatio, aut desiderium esse debet, quæ se amantes decipiunt, sequentes fugiunt, habentes derelinquant? Quanto autem in his quisque minus delectatur, minusque elatione super se rapitur; tanto securius ad ea quæ vera sunt bona, deducitur. Cujus rei exemplum ipse Dominus ac Salvator noster Jesus Christus aperte monstravit, cum oblatum sibi ab hominibus regnum pia humilitate respuit, nec speciem quidem terrenæ sublimitatis in oculis hominum gerere voluit, qui in hunc mundum, ut nos ad regnum cælestem perduceret, venit. Quapropter sicut charissimum filium vos admonemus, ut hæc sedulo vobiscum cogitantes, coram illo vos exhibeatis humilem, qui vos constituit valde sublimem. Et inter omnia, & præ omnibus Deo placere studentes commissa vobis regni gubernacula ita administrare Dei adjutorio procuretis, quatenus vestra eminentia nullam futura abjectionis, aut infortunii casum sentiat, sed ad coronam incorruptibilis regni, & solium æternæ gloriæ transeat.

XXXV.
Clavicula
aurea cum
ramentis
catenæ S.
Petri mittitur.

Ut autem nostra adhortatio cordi vestro altius imprimatur, ex more, Sanctorum missus vobis claviculam auream, in qua de catenis beati Petri benedictio continetur, quatenus per ejus præsentia patrocina uberiora erga vos beneficia sentiatis, & in amore ipsius de die in diem ferventes accendimini promerentes, ut omnipotens Deus, qui illum admirabili potentia a nexibus ferreis liberavit, ejus meritis & intercessionibus vos ab omnium peccatorum vestrorum vinculis absolvat, & ad gaudia æterna perducatur. Ad hæc commendamus vobis hunc dilectum filium nostrum, quem (sicut supra diximus) nunc secundo ad vos mittimus, ut eum sicut nos audiat, & in omnibus sibi favorem exhibeat, quatenus non fiat inanis cursus & labor illius apud vos, sed pro commissa sibi legatione ea quæ de Ecclesiasticis causis tractanda invenerit, efficaciter exequi, & ad statum rectitudinis, Deo opitulante, perducere valeat. Cetera vero, quæ hic minus continentur, in ejus ore posuimus; cui vos in nullo dubitetis credere, per quem nostram vobis auctoritatem representari cognoscitis. Dat. Romæ decimo octavo Kal. Novembr. Indict. tertia.

XXXVI.
De Concilio
in
Britannia
celebrando.

Legationem adhuc aliam idem Gregorius Papa decrevit in Britanniam minorum ad Concilium ibidem celebrandum, ea potissimum occasione, ut falsas poenitentias profcriberet, quibus hæctenus populus seduceretur, dum abique aliqua peccatorum emendatione peccantes in hisdem peccatis perseverantes absolventur: quod & anno superiori in Romano